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K Ö S Z Ö N T Ő

A tél vége, tavasz eleje a megújulás időszaka. Amikor
beköszöntenek az első melegebb napok, és a
természet elkezd felébredni téli álmából, a jó idő és a
csodálatos rügyfakadás szinte mindenkit kicsalogat
a szabadba. A hétvégi családi programokba
elkezdjük beiktatni a túrázást és kirándulást, hiszen jó
ilyenkor a természetben együtt lenni. A közösen
eltöltött idő újra előhozza belőlünk az együvé
tartozás érzését, és egy-egy séta közbeni
beszélgetés során megerősödhetünk családi kap-
csolatainkban. 
 
Hírlevelünkben ehhez az érzéshez és gondolat-
menethez csatlakozunk, illetve igyekszünk ötleteket
adni, emellett olyan témákkal is készültünk, mint a
családi támogató közeg fontossága és szerepe, az
örömteli időtöltések pozitív hatása. 
 
Szakmai anyagainkban bemutatunk egy fiatal
családot, akinek egy család és gyermekjóléti
szolgálat segíti a mindennapi eligazodást, továbbá a
pszichiátriai nappali ellátásban alkalmazott, sokak
által ismert kutyával asszisztált terápiába is
beletekintünk egy érdekes szakmai tanulmány és
egy hangulatos szakmatámogatási kisfilm segít-
ségével, továbbá egy eseménybeszámolóval is
készültünk. Nem feledkezünk meg a mindennapok
részét képező jogszabályváltozásokról, elérhető
hasznos tájékoztatókról sem.  

Végezetül engedjék meg, hogy megköszönjük, hogy
a 2024-es évben is kitartanak mellettünk és
figyelemmel kísérik munkánkat. Hírleveleinkkel
szeretnénk Önöket támogatni munkájukban és a
töltekezésben úgy szakmailag, mint emberileg.
Reméljük, hogy az új esztendőben is figyelemmel
fogják kísérni írásainkat. 
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Szeretettel köszöntjük a Pest és Nógrád vármegye 
Területi Szakmatámogatási Rendszer hírlevelének olvasóit!  

TSZR HÍRLEVÉL 2024. ÉVI I. SZÁM 



Amit a családból hozunk, amit a családban
tanulunk 

• Fontos, hogy egy gyerek a családban tanulja meg,
hogyan kell kapcsolódni másokhoz. Ideális hely-
zetben mindenki a családból hozza magával azokat
az értékeket, amelyekre építhet, amelyekhez ösztö-
nösen úja meg újra visszanyúlhat, ha baj van, és
akkor is, ha már neki is van saját családja, netán
kihívások elé állítja a gyereknevelés.

MENTÁL ROVAT

2T E R Ü L E T I  S Z A K M A T Á M O G A T Á S I  R E N D S Z E R TSZR HÍRLEVÉL 2024. ÉVI I. SZÁM 

Apa, anya, gyerekek. Szeretettel és védelemmel
teli biztos fészek, ahol a gyerekek biztonságban
cseperedhetnek, ahol a család minden tagja
védelmet, tiszteletet és szeretetet élvez, nemcsak
a szűk család, hanem a tágabb értelemben vett
családtagok is. Amikor a családról beszélünk,
célszerű mindig rendszerszemléletben gondol-
koznunk, ahol minden egyes családtagnak megvan
a maga szerepe, még akkor is, ha ezek a szerepek
teljesen mások például egy apa, egy anya, vagy
éppen a nagyszülők esetében. Mégis mindenki a
család egészének fontos része, és bárkinek
bármilyen pozitív jelenléte, szeretete, segítőkész
hozzáállása, netán tartós hiánya, romboló
viselkedése nagy hatással lehet a családi
működésre.  

"Egy mindenkiért, mindenki egyért" avagy a család védelme 

• A család meghatározza az egészséghez fűződő
viszonyunkat is. Nemcsak a genetikán keresztül (bár
az is alapvető, amit a génekkel hozunk), hanem
azokkal a szokásokkal is, melyeket látva felnövünk.
Többek között ezért is olyan fontos a szülői példa a
nevelésben az élet minden területén. 

• A gyermek fejlődése szempontjából az is lényeges,
hogy szülei beilleszkedjenek a társadalomba, azon
belül az adott közösségbe. Amennyiben ez nehéz-
ségekbe ütközik - például, ha a család, vagy
valamelyik családtag normaszegő életet él -, az
negatív hatással lehet a fejlődésére, értékrend-
szerének alakulására. További nehézséget jelenthet,
ha a gyermek nem, vagy rendszertelenül jár óvo-
dába, iskolába. Ilyenkor az intézményi közeg nevelő,
tanító hatása csak korlátozottan érvényesül. 
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• A család egységes rendszerként működik, a gyerek
pedig mélyen elraktározza ezt a tapasz-talatot, ami
akár pozitív, akár negatív; viszi tovább, cipeli magával
sokszor egy életen át a családja történelmével,
történetével együtt. Akár tudattalanul is, de
számontartja, ki mit tett le az asztalra. Szá-montartja
a hősöket, tudja, ki volt tele élet-vidámsággal,
kalandvággyal, ki volt mogorva. Ki szerzett nagy
vagyont, ki herdálta el. Ki mit ért el az életben, ki volt
az, aki esetleg pórul járt, ki volt, aki elsőként ugrott, ha
valaki segítségre szorult. 

• Mindez a szűk család erős szövetét adja – tanít,
támogat, erőt ad, néha tudattalanul, néha pedig
nagyon is tudatosan lehet felhasználni ezt a családi
történelemanyagot, amire aztán építhetnek a csa-
ládtagok. Az erős családokban minden történelmi
szálon túl a legfőbb összekötő szál: a szeretet és az a
tudat, hogy a tagok tűzön-vízen át számíthatnak
egymásra, jelen vannak és elérhetők úgy fizikailag,
mint lelkileg, érzelmileg. Olyan erős egység ez, ami
sosem bomlik meg. 

Sokfé le családok, tágabb kapcsolati háló 

Nem mindenkinek adatik meg egy ilyen háttér, és
nagyon sokféle felállásban működnek a családok.
Ha például egyedül marad valamelyik szülő, két
ember jelenlétét kell pótolni, két ember helyett
egynek kell helyt állnia, és vannak helyzetek, vannak
hiányok, amiket emberfeletti erőfeszítésekkel se tud
a magára maradó betölteni. Hiszen fontos lenne az
apa, az anya, ahogyan a nagymama, nagypapa,
nagynénik, unokatesók, és akár a szomszédok,
távolabbi rokonok, ismerősök jelenléte is. Utóbbiak
hagyományosan – bár napjainkban sajnos egyre
kevésbé – nagy biztonságot és hátteret adhatnak
gyermekünk nevelkedéséhez, hiszen segítséget
kaphatunk a felügyeletben, óvodába, iskolába
kísérésben is. 

Amennyiben a nagyszülők tőlünk távol élnek, vagy
más okból elérhetetlenek, a mindennapokban
sokszor az ő szerepüket is helyettesíteni kell. A
rokonokkal való rendszeres találkozás tovább-
alakítja és erősíti a gyermekben a „tartozom
valahova” érzését, így hozzájárulva személyes
identitásának kialakulásához. A rokoni hálózat
ráadásul jó esetben segítő, megtartó erőt biztosít a
család számára.

A tágabb kapcsolati hálóhoz tartoznak a család
barátai, vagy más (például egyházi) közösség tagjai.
Ezek általában a közös értékrend, az élethelyzet, a
közelség alapján szerveződnek, és stabilitást,
megerősítést, a „közös sors”, a „közösség” érzetét
adják meg. Jó, ha mód nyílik kölcsönös
segítségnyújtásra, egymás gyermekeinek felü-
gyeletére, netán fuvarozására, így a szülők csökken-
teni tudják egymás terheit. A gyermekeknek ez jó
példával szolgálhat, segítheti az együttműködő és az
önzetlen viselkedés, illetve az alkalmazkodás kész-
ségeinek fejlődését. A tágabb, nagyobb csoporthoz
való tartozás a társadalmi beágyazódást is
támogatja. Ilyen módon a tágabb kapcsolati háló
lehetővé teszi az eltérő értékrendekkel, szokásokkal
való megismerkedést, azok elfogadását, az azokhoz
való alkalmazkodást, és az azokkal való együttélés
megtanulását is. 

Egy családban szerepe, jelentősége van minden
egyes családtagnak. Meghatározza az egyén
személyiségének alakulását, működését, jövőjét,
és azt is, mennyire és hogyan lesz képes szeretni a
már felnőtt gyerek, illetve miként áll a felelősség
kérdéséhez, tud és akar-e tágabb közösségekben
majd jól működni, tenni másokért önzetlenül.



vagy bérlemény formájában. A külterületen viszont
nyaralók és présházak épültek korábban, amelyek
nem alkalmasak a tartós ottlakásra jelentősebb
átalakítás, téliesítés nélkül. Ugyanakkor a külterületen
csak villanyáram szolgáltatás van, gáz, víz, csatorna
nincs, az utak pedig sárosak, kátyúsok. Kisgyer-
mekkel és babakocsival nagyon nehéz onnan a
közlekedés vásárlásra, orvoshoz, oktatási intéz-
ményekhez, illetve a munkába járás is körül-
ményesebb. A város próbálja enyhíteni ezeket a
hátrányoklat az utak egy részének aszfaltozásával
és helyi buszjárat megszervezésével, illetve a
legleszakadóbb részen tanyagondnoki szolgálat
működtetésével.  A családsegítő és gyermekjóléti
szolgáltatás ügyfeleinek fele a külterületeken lakók
közül kerül ki.” 
  
A teljes cikk az alábbi helyen érhető el:  
 
Család- és gyermekjóléti szolgáltatás fiatal
családnak

SZAKMAI CIKKAJÁNLÓ
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Tóth Mihály Attila a Biatorbágyi Családsegítő és
Gyermekjóléti Szolgálat  intézményvezetője. Az általa
vezetett intézményben a családsegítés keretében a
szociális, mentálhigiénés problémákkal küzdő, illetve
egyéb krízishelyzetek miatt segítségre szoruló
személyek és családok kapnak támaszt. Az ilyen
helyzethez vezető okok megelőzése, a krízishelyzet
megszüntetése, valamint az életvezetési képesség
megőrzése céljából nyújtott szolgáltatás során nap,
mint nap szembesülnek a családsegítő munkatársak
az élet nehézségeivel. Ehhez az embert próbáló
feladathoz kapnak egymástól segítséget annak a
hálónak a tagjai, akik ismerik és vigyázzák ezt a
családot: a védőnő, a gyermekorvos, a korai fejlesztő
és az önkormányzat munkatársai. Az alább közölt
tanulmányban ennek a közös munkának a nehéz-
ségeit és szépségeit ismerheti meg az olvasó. 

Ízelítő a szakmai cikk szövegéből:  
“A város a munkalehetőségek miatt is vonzó és az
ingatlanok ára meglehetősen magas. Ennek követ-
keztében a fiatal, gyermekes, szerényebb anyagi
háttérrel rendelkező családok egy része csak a
városhoz tartozó, olcsóbb külterületen tudnak
lakhatást találni maguknak saját tulajdon,

Család- és gyermekjóléti szolgáltatás fiatal családnak 

https://tszr.hu/storage/files/4toth-mihaly-attila-tanulmany-8P0KD.pdf
https://tszr.hu/storage/files/4toth-mihaly-attila-tanulmany-8P0KD.pdf
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Kutyával asszisztált terápia helye a pszichiátriai közösségi
ellátásban a kecskeméti Rév Szenvedélybeteg-segítő
Szolgálatnál 

Amikor belenézünk egy kutya szemébe, nemcsak a
barátságot és az igaz szeretetet láthatjuk benne:
érzünk valami ősi, mélységesen gyökerező kapcso-
latot is a négylábúval. Nem véletlenül, hiszen kutya
és ember kapcsolata szinte az idők kezdetére
nyúlik vissza, és az egyik legcsodálatosabb állat-
ember viszony, ami létezik.
  
Egy ilyen kapcsolatban sok érzelmet kaphatunk.
Például feltétlen szeretetet és elfogadást, hiszen egy
kutya mindig örül, ha meglátja, ha maga mellett
tudhatja a szeretett embert, és nem számít neki,
hogy a gazdája jól vagy rosszul teljesített a
munkahelyen/iskolában, ki tudta-e fizetni a
számlákat stb. Ennek a mai, erősen teljesítmény-
centrikus világban komoly értéke van. Az állatok
mindezek mellett képesek felismerni az emberi
érzelmeket, és annak megfelelően viselkedni.
Jelenlétük serkenti a spontán érzelemkifejezést és
csökkenti a szorongás érzését. Ha valaki otthon
állatot tart, akkor a magányérzete nagymértékben
csökken, ami önmagában is pozitív hatással van a
személyiségére, ezen túl nyitottabbá válhat,
kommunikációs készségei fejlődhetnek.  

Az állat, mint beszédtéma kapocs lehet az emberi
kapcsolatokban is, általa új ismeretségek szület-
hetnek, csoportok alakulhatnak ki. Az állatról való
gondoskodás a biztonságérzetünket is növeli, a
kompetenciaérzés pedig hatékony ellenszere a
depressziónak. Érdemes megemlíteni, hogy ennek a
különleges kapcsolatnak a gyógyító erejét Boris M.
Levinson pszichológus dolgozta ki 1964-ben, aki aztán
ennek szentelte életét. A szakértő egy viselkedési
zavarokkal küszködő kisfiút kezelt. Hónapokig nem
tudta őt szóra bírni, mígnem egyszer kénytelen volt a
rendelésre bevinni a kutyáját. A kutya hatására a
gyermek feloldódott, beszélni kezdett az állathoz, és
a gazdájához is. Levinson a következő vizsgálatokra
már szándékosan vitte magával a kutyáját, és ennek
köszönhetően a fiú állapota rohamosan javulni
kezdett. Azóta sokan, sokféleképpen fejlesztették a
kutyaterápiás módszereket, aminek hála megannyi
ember napjai váltak könnyebbé. 
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A kecskeméti Rév Szolgálatnál mégis arra vállal-
koztak, hogy olyan embereknek kérik az állat-
asszisztált segítséget, akik nem képesek arra, hogy
egyedül megküzdjenek az állattartás nehézségeivel.
Az intézmény csoportfoglalkozásain rendszeresen
találkozhatnak Jacks kutyával a pszichiátriai be-
tegek, akik számára az a tapasztalat, hogy képesek
egy állatot irányítani, gyógyító erejű lehet. 

Lovász Ágnes, a kecskeméti Rév Szenvedélybeteg-
segítő Szolgálat terápiás munkatársa. Az ő tanul-
mányát olvashatják az alkalmazott terápiáról az
alábbi linken: 
Kutyával asszisztált terápia helye a pszichiátriai
közösségi ellátásban a kecskeméti Rév
Szenvedélybeteg-segítő Szolgálatnál 

Szeretettel ajánljuk figyelmükbe a tanulmány
szövege mellett a kecskeméti Rév szolgálat munká-
ját bemutató szakmatámogatási kisfilmünket is,
amelyben – egyebek mellett – Jacks kutyus
foglalkozásába is betekinthetünk. A kisfilm az alábbi
helyen tekinthető meg: 
Színek és sorsok - RÉV Szenvedélybeteg Segítő
Szolgálat - Kecskemét

https://tszr.hu/storage/files/6lovasz-agnes-allatasszisztalt-terapia-tanulmany-n-udf.pdf
https://tszr.hu/storage/files/6lovasz-agnes-allatasszisztalt-terapia-tanulmany-n-udf.pdf
https://tszr.hu/storage/files/6lovasz-agnes-allatasszisztalt-terapia-tanulmany-n-udf.pdf
https://tszr.hu/storage/files/6lovasz-agnes-allatasszisztalt-terapia-tanulmany-n-udf.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=S77Dl_wOgEo
https://www.youtube.com/watch?v=S77Dl_wOgEo


VIGYÁZZ MAGADRA! ROVAT
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A tavaszi időszakban aktuális a böjt, így most
nézzük meg, hogyan tankolhatunk fel levegőből és
fényből közvetlenül a környezetünkből, vagy az
ételeinkből. Az úgynevezett tavaszi fáradtság okozói
legtöbbször azok a káros anyagcseretermékek,
amelyek a hagyományos evészetek eredménye-
képpen szervezetünkben képződnek, és a kötő-
szövetekben, a zsírszövetekben elraktározódnak.
Ezek böjt vagy kímélő étrend hatására kiürülhetnek
a szervezetünkből. Legyünk azért óvatosak a hirtelen
élet- vagy ételmód váltással! Inkább tudatosan, a
témát alaposan körbejárva kezdjünk bele a
méregtelenítésbe, nehogy többet ártsunk, mint
amennyit használhatnánk vele. 

Tavaszi nagytakarítás életünkben 

„Tavaszi szél vizet áraszt” – a népdal szövege is jelzi, hogy ilyenkor beindulnak a Föld légkörében a szelek,
megindul a talajban és a növényekben a nedvkeringés. Az otthonainkban takarítunk, alaposakat
szellőztetünk, mindent kimosunk, lemosunk a lakásban. A ruhatárunkat napoztatjuk, eltesszük a melegebb
ruhákat és elővesszük a tavaszi holmikat. Ugyanígy szűkebb lakhelyünk, testünk is meghálálja a tavaszi
nagytakarítást. 

Ilyenkor érdemes kihagyni az étrendünkből a
megterhelő zsíros, szénhidrátdús, túlzottan cukros és
főleg feldolgozott ételeket, helyette sok friss zöldet
fogyasztani, olyan sorrendben, ahogyan megje-
lennek a kertben, a piacon, emellett mozogjunk
sokat a friss levegőn, ezzel is serkentve az anyag-
cserénket, és gondoskodva a jó közérzetről. 



Tipp 
Friss rügyekből, zöld levélkékből, csírákból készítsünk
salátát: általuk szinte fényt fogadunk magunkba, és
a növényekben aktívan jelenlévő erők serkentik a
szervezet anyagcsere-folyamatait. Erre talán a
legjobb a medvehagyma, ami amellett, hogy finom,
számos pozitív élettani hatással is bír. Többek között
segíthet a vérnyomáscsökkentésben, jó hatással
lehet a koleszterinszintre, segítheti az emésztést. Ez a
növény ráadásul bővelkedik C-vitaminban, magné-
ziumban és cinkben, így fogyasztása javasolt a
kiegyensúlyozott táplálkozást követők számára. 
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Nemcsak az emésztésen keresztül lehet azonban
méregteleníteni. A tüdő az emésztőszervekhez
hasonlóan szintén óriási felület, aminek folya-
matosan tisztulnia kell. Érdemes elképzelni, hogy ha
kiterítenénk egy emberi tüdőt, azzal egy focipálya
nagyságú területet képeznének. Nem csoda, hogy
egy ekkora szervnek szüksége van a megújulásra. A
jó levegőn való séták, a futás és biciklizés, de a kerti
munka, és a hegymászás – vagy egyszerűen csak
kinti játék - is segíthetnek ebben a folyamatban. 

A szabadtéri programokhoz vigyünk magunkkal
uzsonnát, tejes kiőrlésű lisztből készült kenyeret
megkenve valamilyen pástétommal, együnk hozzá
répát, retket, hagymát, akár frissen szedett
medvehagymát. Almát, vizet is tegyünk a csomagba,
a kiürült kulacsot töltsük meg forrásvízzel. A szabad
levegőn elfogyasztott elemózsia különösen jól esik,
de vigyázzunk, fel ne fázzunk, ha pokrócra ülünk a
földön. Ha csak tehetjük, kertészkedjünk! Lássák a
gyerekek, hogyan fejlődik a magból a növény, 
kísérjék figyelemmel  a folyamatot.  Micsoda élmény,
ha maguk húzzák ki a földből a zöldhagymát és a
retket! 

Az a bizonyos tavaszi szél, nemcsak vizet áraszt,
hanem kisöpri a szemetet, szinte minket is átfúj,
megújít, a fények pedig a zöld füvek és levelek élein,
a frissen előbújt hagymás virágok szirmain
tükröződnek, de a virágzó fákon tanyázó rovarok is
azt jelzik, hogy beindult az élet. Ehhez a megújulásba
kezdő élethez Szabó Lőrinc: Tavasz című versét
ajánljuk. Adjon erőt mindenkinek a megújuláshoz,
ahhoz, hogy képesek legyünk erőt venni magunkon,
ki merjük nyitni az életünket, nemcsak a napsütésre,
hanem mások szeretetére is. 

„Mi az?” - kérdezte Vén Rigó.  
„Tavasz” - felelt a Nap.  
„Megjött?” - kérdezte Vén Rigó.  
„Meg ám!” - felelt a Nap. 
 
„Szeretsz?” - kérdezte Vén Rigó.  
„Szeretlek!” - szólt a Nap.  
„Akkor hát szép lesz a világ?”  
„Még szebb és boldogabb!”  
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Utak és oldások - beszámoló egy újabb
sokszínű szakmai napról 

A Pest és Nógrád vármegye Területi Szakmatámogatási Rendszer (TSZR) szervezésében szakmai napot
tartottak 2024. január 23-án, a Katolikus Szeretetszolgálat budapesti központi épületében. Az Utak és
oldások elnevezésű rendezvényre Pest vármegye családsegítő és gyermekjóléti szolgáltatást nyújtó
intézményeinek munkatársait várták.  

Bárándiné Jánossy Enikő, a Pest vármegye
családsegítő és gyermekjóléti szolgáltatás területi
munkacsoportjának csoportvezetője köszöntötte a
résztvevőket. Kiemelte, hogy a résztvevők mind-
egyike a szociális ágazat "két lábon járó alappillére" -
ám az alappillérek stabilizálására is időről-időre
szükség van. Fontosnak nevezte a szakmai informá-
cióátadást, a lelki egészség meglétét, és a krízis
esetén szükséges erőforrások tudatosítását - ennek
előmozdítására jött létre a szakmai nap is. A nap
indításaként a résztvevők megtekinthették a TSZR
első szakmatámogatási kisfilmjét, amely a Boldog
Gertrúd Központ egymásba fonódó ellátásairól és a
benne dolgozókról is szól. (A videó elérhető a TSZR
honlapján is.) 

A szakmai napon az első előadást Szücsi Csaba, a
Pest Vármegyei Kormányhivatal osztályvezetője
tartotta ,,Együttműködés a Kormányhivatallal"
címmel. Kiemelte, hogy a területi szakmatámogatási
rendszerek sokszor vannak segítségükre az ellen-
őrzések során, valamint a jogszabályok betarta-
tásánál. 

Az előadó több kérdést, továbbgondolandó témát is
felvetett, többek között az együttműködések
lehetséges irányairól, a jelzőrendszeri koordinátor
feladatairól és az engedélyezési eljárásokról is. 

dr. Csizmás Ágnes, a Katolikus Szeretetszolgálat
módszertani munkatársa „A hangterápia lehetőségei
a munkatársi rekreáció, valamint a szociális és
gyermekvédelmi ellátások színterein” címmel beszélt
a hangterápia jelentőségéről. A hangterápiás
eszközök és módszerek, amelyek hatása fizikai,
biológiai tényekkel alátámasztott, nagy segítséget
nyújthat valamennyi ellátotti csoport, és nem utolsó
sorban a munkatársak számára is. Az előadást egy
hangterápiás bemutató, valamint "hangszer-
simogató" zárta.  

https://tszr.hu/hirek/tekintse-meg-tszr-szakmatamogatasi-kisfilmjeink-elso-reszet-Dbo7P
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Busi Zoltán, a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai
Intézet szakmai vezetője ,,A közfeladatot ellátó
személyek elleni erőszak kiútjai" címet viselő előadás
során a szociális munkások bántalmazásával kap-
csolatos felmérés eredményei mellett olyan
jógyakorlatokat is bemutatott, amelyek mások
számára is iránymutatásul szolgálhatnak az erő-
szakos cselekmények, fenyegetések elkerülésére.  

A szakmai napot Tapolyai Emőke pszichológus
előadása zárta "Élet a magasfeszültség alatt"
címmel. A szakember kifejezetten a segítő szak-
mákban dolgozók mentális és lelki állapotát, a
stressz és a feszültség kezelését helyezte előtérbe. A
pszichológus elmondta, hogy a múltbéli, fel nem
dolgozott traumák és tapasztalatok hogyan tudják
megnehezíteni - különösen - a segítő szakmákban
dolgozók életét. ,,Minél jobban méregetjük az
elégedetlenkedésünket, annál jobban áldozatnak
érezzük magunkat" - mondta el Tapolyai Emőke.  
 
A szakmai napot személyes találkozási lehetőségek,
tapasztalatcserék is gazdagították. 
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A pénzbeli és természetbeni szociális ellátások
igénylésének és megállapításának, valamint folyó-
sításának részletes szabályairól szóló 63/2006. (III.
27.) Korm. rendelet módosítása 
A Magyar Közlöny 2023. évi 182. számában (2023.
december 18.) megjelent a Kormány 573/2023.
(XII.18.) Korm. rendelete a pénzbeli és természetbeni
szociális ellátások igénylésének és megállapítá-
sának, valamint folyósításának részletes szabálya-
iról szóló 63/2006. (II. 27.) Korm. rendelet módo-
sításáról. 
A  közgyógyellátás  igényléséhez kapcsolódóan a
pénzbeli és természetbeni szociális ellátások igény-
lésének és megállapításának, valamint folyósítá-
sának részletes szabályairól szóló 63/2006. (III. 27.)
Korm. rendelet 36. §-a a következő (3) bekezdéssel
egészül ki: 
„(3) Ha az (1) bekezdés szerinti vizsgálat során az
eljáró hatóság azt állapítja meg, hogy a jövedelmi
feltételek nem teljesülnek, és az ügyfél a kérelméhez
a háziorvosi igazolást nem csatolta, az eljáró
hatóság a kérelmet a háziorvosi igazolásra
vonatkozó hiánypótlás nélkül visszautasítja.” 
A rendelet 2024. január 1-jén lép hatályba. 

Fogyatékossági támogatással kapcsolatos rendel-
kezés módosítása 
A Magyar Közlöny 2023. évi 185. (2023. december 21.)
számában megjelent a 2023. évi XCI. törvény a
közbiztonság megerősítése és a migráció elleni
küzdelem érdekében szükséges törvények módo-
sításáról – mely a fogyatékossági támogatással
kapcsolatos rendelkezést is tartalmaz. 

A törvényt az Országgyűlés a 2023. december 12-i
ülésnapján fogadta el. 
A törvény 12. §-a érinti a fogyatékos személyek
jogairól és esélyegyenlőségük biztosításáról szóló
1998. évi XXVI. törvény módosítását. A Fot. 23. § (1)
bekezdése g) pontja helyébe a következő
rendelkezés lép: 
„g) szerzett vagy fejlődési károsodásból eredően a
hangképzése, beszélt vagy írott nyelvi megértési,
illetve kifejező képessége olyan súlyos funkciózavart
mutat, amely kommunikációját, a szolgáltatásokhoz
és információkhoz való hozzáférését középsúlyosan
vagy súlyosan akadályozza (beszédfogyatékos)” 
 

SZAKMAI SZABÁLYZÓK, JOGSZABÁLYMÓDOSÍTÁSOK 

2023. évi XCI. törvényben foglalt módosítás
technikai változtatásai 
A Magyar Közlöny 2023. évi 188. számában (2023.
december 22.) számában megjelent a 616/2023. (XII.
22.) Korm. rendelet a súlyos fogyatékosság
minősítésének és felülvizsgálatának, valamint a
fogyatékossági támogatás folyósításának szabá-
lyairól szóló 141/2000. (VIII. 9.) Korm. rendelet,
továbbá a súlyos mozgáskorlátozott személyek
közlekedési kedvezményeiről szóló 102/2011. (VI. 29.)
Korm. rendelet módosításáról. 
A rendelet a megjelent 2023. évi XCI. törvényben
foglalt módosítás technikai változtatásait tartal-
mazza. 
A beszédfogyatékosság bekerült a fent említett
Korm. rendeletekbe.
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Pályázati felhívás Biztos Kezdet Gyermekházak
befogadására és költségvetési támogatására 
A Szociális Ágazati Portálon megjelent a Biztos
Kezdet Gyerekházak befogadására és költségvetési
támogatására irányuló kapacitás-bővítési pályázati
felhívás. A Belügyminisztérium a támogató szolgál-
tatás és a közösségi ellátások finanszírozásának
rendjéről szóló 191/2008. (VII. 30.) Korm. rendelet 4. §
(4) bekezdése alapján hirdette meg a kapaci-
tásbővítési pályázatot a „Biztos Kezdet Gyerekházak
befogadására és költségvetési támogatására”. A
Belügyminisztérium a pályázati eljárás lefoly-
tatásával – összhangban az Áht. 6/B. § (3)
bekezdésével – a Társadalmi Esélyteremtési
Főigazgatóságot, mint kezelő szervet bízza meg. 
A pályázattal kapcsolatos tudnivalók és a
benyújtáshoz szükséges dokumentumok itt elér-
hetőek: 
Pályázati felhívás Biztos Kezdet Gyerekházak
befogadására és költségvetési támogatására –
Szociális Ágazati Portál 

Fajlagos költségek emelése 
 
Kormányzati tájékoztató a fajlagos összegek
megemeléséről a minimálbér és garantált bér-
minimum emelés kompenzációja miatt. A közlemény
melléklete tartalmazza a régi és az új fajlagosokat is: 
70 milliárd forint többlettámogatást utalt a
kormány a településeknek

Tájékoztató – Pszichiátriai és szenvedélybeteg
nappali ellátás – 2024 
 
A BUSZSZH pszichiátriai munkacsoportja tájé-
koztatót készített a pszichiátriai és szenvedélybeteg
nappali ellátás finanszírozási szabályainak 2024-ben
érvénybe lépő változásáról. A változás fontos eleme,
hogy ettől az évtől figyelni kell, hogy milyen
betegségcsoportba tartoznak az igénybevevők.  A
tájékoztatót letölthető: ITT 

Mi mennyi 2024-ben? 
 
Tolna Vármegyei Kormányhivatal minden évben
frissülő tájékoztatása, a Mi mennyi? kiadvány
letölthető az alábbi helyen: 
Mi mennyi 2024-ben? 

Változás a foglalkoztatásra vonatkozó jogviszo-
nyokkal kapcsolatos értesítések vonatkozásában  
A Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő (a továb-
biakban: NEAK), mint a jogviszonyokat tartalmazó
közhiteles nyilvántartás vezetője, új szolgáltatásként
értesítő levelet küld az ügyfélkapus elérhetőséggel
rendelkező állampolgárok számára, amennyiben a
jogviszonyuk vonatkozásában a bejelentésre köte-
lezett változásra vonatkozó bejelentést tett. 
A fejlesztésről a NEAK hivatalos tájékoztató elérhető:
NEAK értesítésekről szóló tájékoztató  

https://szocialisportal.hu/palyazati-felhivas-biztos-kezdet-gyerekhazak-befogadasara-es-koltsegvetesi-tamogatasara/
https://szocialisportal.hu/palyazati-felhivas-biztos-kezdet-gyerekhazak-befogadasara-es-koltsegvetesi-tamogatasara/
https://szocialisportal.hu/palyazati-felhivas-biztos-kezdet-gyerekhazak-befogadasara-es-koltsegvetesi-tamogatasara/
https://szocialisportal.hu/palyazati-felhivas-biztos-kezdet-gyerekhazak-befogadasara-es-koltsegvetesi-tamogatasara/
https://ismail.composeit.hu/link.php?M=188272&N=135&L=166&F=H
https://ismail.composeit.hu/link.php?M=188272&N=135&L=166&F=H
https://tszr.hu/storage/files/tajekoztatopszichaddiktnappaliellatas-2024-buszszh-Gk_Du.pdf
https://tszr.hu/storage/files/mimennyi2024-x2LSn.pdf
https://www.neak.gov.hu/felso_menu/lakossagnak/ellatas_magyarorszagon/jogosultsag_az_ellatasra/tajekoztato-az-ertesito-levelekrol-/tajekoztato-az-ertesito-levelekrol-


13T E R Ü L E T I  S Z A K M A T Á M O G A T Á S I  R E N D S Z E R TSZR HÍRLEVÉL 2024. ÉVI I. SZÁM 

Végy egy iskolai szociális segítőt ... 

AJÁNLÓ

A valóságban nem találkozhatunk ilyen recept
indítással, pedig ma, amikor az oktatás, a szociális-
és gyermekjóléti ágazat és az egészségügy szinte
„verseng” a legnehezebb szituációk és a legke-
vesebb elérhető szakember címekért, fontos lenne,
hogy ismerjük és használjuk az olyan lehető-
ségeket, amelyek az ágazatok határmesgyéjéről
segíthetik a mindennapi munkát. 
Az iskolai-óvodai szociális segítő egy aránylag új
munkakör, a tevékenységével kapcsolatos 2022-es
szakmai ajánlás az alábbi helyen érhető el: 
Az óvodai és iskolai szociális segítő tevékenység
módszertani útmutatója
Ő az, aki ugyan a család- és gyermekjóléti központ
munkatársa, de helyileg iskolákban, óvodákban
tevékenykedik. Többnyire szociális munkás végzett-
ségű, és tevékenységének célja, hogy a gyermek-
eknek, családoknak és a pedagógusoknak is
segítséget nyújtson. Ha jól végzi feladatát, felismer-
het olyan jeleket, amelyek észlelésére a hagyo-
mányos tanítás közben nem mindig van lehetőség,
megelőzhet és kezelhet olyan mentális, csoport-
dinamikai és gyermekvédelmi nehézségeket, ame-
lyek egyre több problémát generálhatnak, ha nem
keressük időben a megoldást. 

Az iskolai szociális segítő – miközben sokszor csak
annyit látunk kívülről, hogy játszik a gyerekekkel-
szervez és összekapcsol, konzultál és továbbirányít,
meghallgat, támogat és segíti a pedagógusok és
családgondozók, esetmenedzserek tevékenységét. 

Jó gyakorlat-orientált szakmatámogatási kisfilmünk
röviden betekintést enged abba, hogy hogyan is
működik a Nógrád vármegyei Bátonyterenyén és a
környező falvakban az iskolai szociális segítő. A
YouTube csatornán szintén elérhető hosszabb
videóból azt is megtudhatjuk, mit adhat a szakember
számára ez a tevékenység. 

Kisfilmünk rövid változata az alábbi helyen érhető el: 
Színek és sorsok

https://szocialisportal.hu/wp-content/uploads/2022/10/Az-ovodai-es-iskolai-szocialis-segito-tevekenyseg-modszertani-utmutatoja-2022..pdf
https://szocialisportal.hu/wp-content/uploads/2022/10/Az-ovodai-es-iskolai-szocialis-segito-tevekenyseg-modszertani-utmutatoja-2022..pdf
https://www.youtube.com/watch?v=hPRGBtjj4yE

